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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce hodnotí vliv pracovního prostředí na zdraví

zaměstnanců. Vysvětluje vazbu mezi analýzou rizikových faktorů a kategorizací pracoviště.

Popisuje metodiku měření a vyhodnocení konkrétního rizikového faktoru na pracovištích

v podniku REXAM, s cílem zařadit tato pracoviště do příslušné kategorie.

Klíčová slova

Kategorizace pracoviště, rizikový faktor, zátěţ teplem, přípustná expozice, energetický

výdej člověka, výsledná teplota kulového teploměru.
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Abstract

Submitted thesis evaluates the impact of working environment on the health

of employees. It explains the link between the analysis of risk factors and categorization

of workplaces. Describes the methodology of measurement and evaluation of specific risk

factor at workplaces in the company REXAM, with the aim to class the workplaces

into the appropriate category.

Key words

Categorization of workplace, risk factor, heat load, permissible exposure,

human energy expenditure, resultant temperature of black globe thermometer.
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Seznam symbolů a zkratek

NV ...................... Nařízení vlády

KHS .................. Krajská hygienická stanice

SZÚ ................... Státní zdravotní ústav

MZ .................... Ministerstvo zdravotnictví

ČHMÚ .............. Český hydrometeorologický ústav

M ....................... Celkový energetický výdej člověka [W/m
2
]

I ......................... Tepelná izolace oděvního celku [clo] či [m
2
K/W]

I u ........................ Tepelná izolace kusu oděvu [clo] či [m
2
K/W]

RHe .................... Relativní vlhkost venkovního vzduchu [%]

tae ....................... Teplota venkovního vzduchu [C]

RH ..................... Relativní vlhkost vnitřního vzduchu [%]

ta ........................ Teplota vnitřního vzduchu [C]

va ....................... Rychlost proudění vnitřního vzduchu [m/s]

tg ........................ Výsledná teplota kulového teploměru

tg,170 .................... Výsledná teplota kulového teploměru měřena ve výšce 170 cm [C]

tg,110 .................... Výsledná teplota kulového teploměru měřena ve výšce 110 cm [C]

tg,10 ...................... Výsledná teplota kulového teploměru měřena ve výšce 10 cm [C]

tg,max .................... Maximální přípustná výsledná teplota kulového teploměru [C]

tg ......................... Střední hodnota výsledné teploty kulového teploměru [C]

___________________________________________________________________________

Zbylé symboly jsou vţdy vysvětleny u příslušných vztahů.
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Úvod

Výkonnost, nasazení, dosahování poţadované kvality při odváděné práci a mnohdy

vysoké pracovní tempo, to jsou pro zaměstnavatele synonyma ke kvalitním a plnohodnotným

zaměstnancům. Avšak ne kaţdý zaměstnavatel si uvědomuje, ţe s dosaţením

a dlouhodobějším udrţením takovýchto zaměstnaneckých kvalit úzce souvisí také vyhovující

podmínky na pracovišti, a ţe je potřeba učinit veškerá rozumně dosaţitelná opatření

k odstranění, či k omezení působení nepřípustných expozic jednotlivých rizikových faktorů.

Neboť nejen kvalifikovaná či motivovaná ale zároveň fyzicky i psychicky zdravá pracovní

síla je základním klíčem vysoké produktivity kaţdého podniku.

Většina lidí z vlastní zkušenosti jistě někdy pocítila, ţe pokud je okolní prostředí

zatěţuje (například přílišným hlukem), jejich pracovní efektivita v daném okamţiku klesá,

a naopak roste únava, vyčerpání, neschopnost soustředění či stres, které se následně projevují

právě sníţeným pracovním výkonem či zvýšenou chybovostí při práci. Proto vytvoření

vhodných pracovních podmínek by se nemělo dotýkat pouze legislativní povinnosti, ale mělo

by být ve vlastním zájmu kaţdého zaměstnavatele.

Pokud se nevyhovující podmínky na pracovišti vztáhnou z hlediska časového nejen

k okamţitým pocitům zaměstnanců a tedy k okamţitým hodnotám expozice, ale také

k opakovanému a dlouhodobému působení, vznikne závaţná a zdraví ohroţující

problematika. Neboť působením nevyhovujících pracovních podmínek se u zaměstnanců

v průběhu času mohou objevit závaţné zdravotní obtíţe, které následně negativně ovlivní

i samotného zaměstnavatele, a to v podobě dalších ekonomických ztrát. Těmito ztrátami je

míněno vyplácení náhradní mzdy v pracovní neschopnosti vyvolané např. fyzickým selháním

organismu z náročnosti práce v nevyhovujících podmínkách. Či v podobě vyplácení náhrady

škody (uhrazení výloh spojených s nemocí, která zaměstnanci vznikla) v tom případě, ţe u něj

byla prokázána nemoc z povolání. Jelikoţ většina nemocí z povolání nelze zcela vyléčit,

měla by být pro kaţdého zaměstnance velmi důleţitá prevence jejich vzniku. V ČR

ekonomické rozbory ukazují, ţe kaţdoroční finanční ztráty způsobené nemocemi z povolání

činí cca 2,5 miliardy Kč. [1]
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 Poslední zveřejněná data Státním zdravotním ústavem (SZÚ) k 31. 12. 2013 poukazují

na skutečnost, ţe v ČR vykonává rizikové práce (kategorie 2R, 3 a 4), to znamená práce,

které mohou vést k nemoci z povolání, celkem 446 675 osob, z toho 127 853 ţen. Tyto osoby

jsou váţně ohroţeny na zdraví, neboť je třeba si uvědomit, ţe kaţdý pracující člověk tráví

v zaměstnání přibliţně polovinu času z celého pracovního dne, tudíţ časový úsek vystavení

rizikovým faktorům je značný. [2]

Dále SZÚ zveřejňuje, ţe v roce 2013 bylo v ČR celkem diagnostikováno

1 042 profesionálních onemocnění u 331 ţen a 545 muţů, z toho bylo 983 nemocí

z povolání a 59 ohroţení nemocí z povolání. [2] Ohroţením nemocí z povolání

dle § 347 zákoníku práce 262/2006 Sb. se rozumí: „Takové změny zdravotního stavu,

jeţ vznikly při výkonu práce v nepříznivých podmínkách, za nichţ vznikají nemoci

z povolání, avšak nedosahují takového stupně poškození zdravotního stavu, který lze posoudit

jako nemoc z povolání, další výkon práce za stejných podmínek by však vedl

ke vzniku nemoci z povolání.“ [3]

Srovnání výskytu profesionálních onemocnění v roce 2013 a v minulých letech,

znázorňuje Tab. 0. Z této tabulky je patrné, ţe počet nemocí z povolání má mírně klesající

trend, avšak výskyt nemocí z povolání není příliš vhodným ukazatelem kvality pracovních

prostředí v ČR, protoţe přiznání nemoci z povolání je do značné míry ovlivněn zájmem

a informovaností postiţených pracovníků. [1]

Tab. 0: Profesionální onemocnění v ČR v letech 1999 až 2013 [2]

Roky 1999 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2013

Nemoc z povolání 1845 1691 1531 1329 1150 1327 1236 1042 983

Ohroţení nemocí z povolání 41 60 69 59 66 76 56 57 59

Muţi 1192 1104 977 826 708 767 590 559 545

Ţeny 694 647 623 562 508 636 460 352 331
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 Pokud se počet profesionálních onemocnění vztáhne k celkovému počtu obyvatel

ve věku 18 – 67 let v ČR k 31. 12. 2013, tedy dle Českého statického úřadu k hodnotě 7 267

443 obyvatel [4]. Znamená to, ţe kaţdý cca 7 000 člověk trpí profesionálním onemocněním.

Coţ při uváţení, ţe zcela jistě nejsou nepřiznávány všechny nemoci z povolání, ţe vytvoření

vhodných pracovních podmínek by mělo být ve vlastním zájmu kaţdého zaměstnavatele,

a ţe zdraví je v ČR chápáno jako právo člověka a jeho ochrana je legislativně upravena,

není aţ tak nízké číslo.

Legislativní úpravou je zde konkrétně míněn zákoník práce č. 262/2006 Sb. a zákon

o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000 Sb., které odkazují na další vyhlášky, zákony

a nařízení vlády.

Z hlediska zákoníku práce se konkrétně jedná o § 132a, který zaměstnavateli ukládá

povinnost vytvářet podmínky pro bezpečné, nezávadné a zdraví neohroţující pracovní

prostředí. Tzn. vyhledávat rizikové faktory, zjišťovat jejich příčiny a zdroje a přijímat

opatření k jejich odstranění. Dále o § 134c, který pojednává o vhodném postupu

pro zaměstnavatele v tom případě, ţe rizika nelze zcela odstranit. Tzn., povinnost


[…]


odkladu poţadovaná realizace plánované rekonstrukce (zejména nainstalování

vzduchotechniky), a přestoţe nainstalování vzduchotechniky by ve výrobní hale

představovalo víceúčelové zlepšení pracovních podmínek, je jiţ přes 10 let odkládáno.

Víceúčelové zlepšení znamená, ţe instalace vzduchotechniky by ovlivnila nejen

teplotní rozloţení ve vnitřním prostoru, ale ovlivnila by také splnění dalšího poţadavku

právního předpisu spočívajícího v zajištění dostatečné výměny vzduchu na pracovišti, neboť

v současnosti není tento poţadavek s největší pravděpodobností splněn, protoţe

k provětrávání těchto prostor dochází pouze občasným otevření vrat ve skladové hale.

V neposlední řadě by nainstalování vzduchotechniky také sníţilo koncentraci chemických

látek v ovzduší a ovlivnilo tak další z rizikových faktorů, který se ve výrobní hale vyskytuje.

Ve výrobní hale podniku REXAM jsou zaměstnanci konkrétně exponováni třemi

rizikovými faktory současně, a to zátěţí teplem, která byla v této práci rozpracována a která

připadá do kategorie 2, dále zátěţí chemickými látkami, která téţ připadá do kategorie 2

a zátěţí hlukem, která připadá do kategorie 3. Celkově pracoviště výrobní haly tedy spadají

do kategorie 3, neboť pokud se na pracovišti vyskytuje více rizikových faktorů, je výsledná

kategorie pro toto pracoviště určena jako nejvyšší z příslušných kategorií jednotlivých

rizikových faktorů na tomto pracovišti.
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 Samotná kategorizace pracovišť je nástrojem pro vytvoření podkladů, které umoţní

zcela dostatečné seznámení se s daným rizikem. Avšak zaměstnavatelé si tento nástroj často

vykládají jiným a nevhodným způsobem, neboť určení kategorie pracoviště, coţ je zákonnou

povinností kaţdého zaměstnavatele, by nemělo být konečným cílem kategorizace, ale naopak

základním východiskem pro zavedení příslušných opatření, kontrolu jejich účinnosti

a neustálé zlepšování.

Ţe v ČR není ze strany zaměstnavatelů plně uspokojivé aktivní zapojování se

do ochrany zdraví zaměstnanců a tudíţ odstraňování rizik, vyplývá také z databáze aktuálního

stavu kategorizace prací v ČR, kterou spravují KHS. Při nahlédnutí do této databáze, jsem

vygenerovala pouze počet subjektů v plzeňském kraji, u kterých jsou v některé části výroby

vykonávány rizikové práce (kategorie 3 a 4), a přesný počet připadá na 1100 subjektů. Z toho

u cca 300 subjektů jsou vykonávány práce, u nichţ jsou zaměstnanci exponováni dvěma

rizikovými faktory v kategorii 3 nebo 4 současně a u cca 40 subjektů jsou vykonávány práce,

u nichţ jsou zaměstnanci exponováni třemi a více rizikovými faktory v kategorii 3 nebo 4

současně.

Samozřejmě, ţe u některých podniků z této databáze by nebylo moţné vzhledem

k jejich zaměření zcela odstranit všechna rizika, ale domnívám se, ţe samotné vynucovací

prostředky státního dozoru nad oblastí bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (pokuty

za neplnění povinností) a ani riziko spojené s tím, ţe se u některého ze zaměstnanců prokáţe

nemoc z povolání, nepostačují k tomu, aby většinu podniků přesvědčily o důleţitosti této

problematiky, a aby byla plně vyuţívána všechna dostupná technická a technologická opatření

k odstranění či k minimalizaci jednotlivých rizikových faktorů; jako jsou například instalace

vzduchotechniky či klimatizací, vyuţívání odhlučňovacích clon a clon proti sálavému teplu,

vyuţívání mechanických prostředků pro zvedání těţkých břemen atd.

Malý zájem o ochranu zdraví svých zaměstnanců se vyskytuje zejména u malých

a středních podniků, které v mnoha případech povaţují vysoké finanční náklady

na odstraňování rizik za neúčelně vynaloţené či nemoţné z hlediska svých rozpočtů. Navíc

vynucovací prostředky státního dozoru nad oblastí bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

nemohou být z praktického hlediska u těchto podniků plně uplatňovány, protoţe

při objektivním pokutování za nedodrţování povinností, a tudíţ vyloučení jakékoliv
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zvýhodňování těchto malých podniků, by vedlo k rapidnímu sníţení pracovních míst v ČR,

protoţe plná výše pokut, která můţe dosahovat aţ 1 000 000 Kč, by s největší

pravděpodobností přinesla úplný úpadek těchto podniků.

Osobně si myslím, ţe jednu z moţností, která by napomohla k celkovému zlepšení

pracovních podmínek v ČR, představují ekonomické pobídky. Podstata ekonomických

pobídek spočívá v povzbuzování podniků k investicím do prevence rizik pomocí odměn

(finanční podpory) za vytváření či udrţování bezpečného a zdraví neohroţujícího pracovního

prostředí.

Zpráva agentury EU-OSHA o ekonomických pobídkách byla představena

na konferenci Mezinárodní asociace hygieny práce (IOHA) nazvané „Zdraví, práce a sociální

odpovědnost“ v září 2010. Mnoho členských států EU jiţ nabízí různé druhy finančních

náhrad pro podniky, které investují do zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví svých

pracovníků. Škála těchto náhrad sahá od niţšího pojistného, státních dotací, daňových

prázdnin, po zvýhodněné podmínky bankovních úvěrů. V ČR však tento nástroj prozatím

nenašel své místo. [19]

Provedení kategorizace pracovních míst ve výrobní společnosti

po zásadních změnách ve výrobě Bc. Denisa Oláhová 2015
