Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Provedení kategorizace pracovních míst ve výrobní společnosti po zásadních změnách ve výrobě
Student: Bc. Denisa OLÁHOVÁ Std. číslo: E13N0060P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka zpracovala práci na téma "Provedení kategorizace pracovních míst ve výrobní společnosti po zásadních změnách ve výrobě". Toto téma si diplomantka zvolila s ohledem na svou brigádnickou zkušenost v dané firmě.

Již od začátku zpracování postupovala samostatně, s vysokou aktivitou a erudicí. Práci při zpracování DP měla ztíženou přechodem konzultanta do jiné firmy a jeho následnou špatnou komunikací. Diplomantka sama komunikovala se Zdravotním ústavem a zpracovala svou práci na vysoké úrovni. Vysvětlila princip kategorizace pracovních míst z hlediska hygienických a legislativních předpisů, popsala měřicí postupy při zjišťování parametrů pracovního prostředí, analyzovala výsledky a navrhla i možná opatření. Ve své práci se zaměřila zejména na tepelnou zátěž zaměstnanců ve výrobní hale. Uvedla též požadavky v rozhodnutí orgánů státní správy. V závěru uvedla vlastní návrhy na možná opatření v daném pracovním prostředí.

Závěr:

Práce má vysokou grafickou i jazykovou úroveň, soulad práce se standardem pro psaní odborného textu je na vynikající úrovni. K řešení byly použity vhodné metody a konečné výsledky jsou věcně správné. Zadání diplomové práce bylo zcela splněno, a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis vedoucího práce